
SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Considerando o Mem. nº 052/08-DS, 28 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
· Cidade de São Paulo–SP 

Nome Período Diária
CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO 

BILÓIA BARROS 29 a 30 JUL 08 01 (uma)

1º TEN PM ALESSANDRO 
CÉZAR CAPISTRANO NEVES 28 A 30 JUL 08 2.1/2(duas e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  31 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício 

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº 533/08-PGE -G., DE 31 DE JULHO DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor DAVID DA 
SILVA NETO, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional n° 55589343/1, a partir de 01.08.08.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 526/08-PGE -G., DE 28 DE JULHO DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor WENDELL 
JORGE FERREIRA PASSOS, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria - Direito, identidade funcional n° 57188114/1, a 
contar de 01.08.08.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº 530/08-PGE.G., DE 28 DE JULHO DE 2008

AUTORIZAR, a servidora Cláudia Cartágenes Bouth Coelho, 
identidade funcional nº 2009560/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, a se ausentar de suas funções nos 
períodos de 21 a 29.07.08, para gozar férias interrompidas pela 
portaria 117/08-PGE.G, de 19.02.08.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PRORROGAR PORTARIA

PORTARIA Nº 523/08-PGE-GAB., 
DE 28 DE JULHO DE 2008

Prorrogar, até 02.09.08 a portaria nº 148/08-PGE-GAB., de 
28.02.08, que lotou o Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº 5819997/1, na Coordenadoria da 
Procuradoria Ambiental e Minerária.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 528/08-PGE.GAB., 

DE 28 DE JULHO DE 2008
DESIGNAR, o Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº 5819997/1, para responder pela 
Coordenadoria da Procuradoria Ambiental e Minerária, no período 
de 04.08 a 02.09.08, por motivo de licença prêmio da titular.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 529/08-PGE.G., DE 28 DE JULHO DE 2008.
I – DESIGNAR o servidor Sérgio Augusto Moraes de Souza, Chefe 
da Divisão de Serviços da PGE, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 007/2008 – PGE – Empresa Computer Store 
Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação Geral de Administração e Finanças 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 527/08-PGE-G., DE 28 DE JULHO DE 2008

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Tatilla Passos Bento, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 54196707/1, no 
período de 09.07 a 07.08.08 de acordo com o Laudo Médico nº 
29282A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

APLICAR PENALIDADE
PORTARIA Nº 522/08-PGE-GAB., 

DE 28 DE JULHO DE 2008.
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO ainda o Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 922/07
RESOLVE:
I – APLICAR a penalidade de REPREENSÃO ao servidor 
RAYMUNDO ADAILSON REIS SOARES, matrícula nº 
3156656/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração C, 
conforme prevê o art. 188 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 2077/08 DP G DE 29/07/08
Designar a Defensora Pública Kelly Aparecida Soares, matrícula 
nº57191056, lotada na Defensoria Pública de Gurupa/PA, para 
atuar na Comarca de Breves, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 2076/08 DP G DE 29/07/08
Designar a Defensora Pública Daniela Martins Machado, 
matrícula nº 57188107, para substituir o Defensor Público 
Reginaldo Taveira Ribeiro, lotado na Defensoria Pública de 
Piçarra/PA, no período de férias a contar de 04/08 a 02/09/08.

PORTARIA Nº 2070/08 DP G DE 24/07/08
Designar a Defensora Pública Celestina Maria Duarte Elleres, 
matrícula nº 5135621, para atuar nas 3ª e 4ª Varas de Juizado 
Especial Criminal da Comarca de Belém, a contar de 23/07/08, 
até ulterior deliberação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4TA
Nº do Contrato: 013/2006
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral
Valor do Contrato Original: R$ R$4.406,00(Quatro mil, 
quatrocentos e seis reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: ARCON E H3 Representação e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrrogação de prazo
Valor: R$ R$5.160,00(Cinco mil, cento e sessenta reais)
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 02/08/2008 a 01/07/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-339030
Fonte de Recurso: 0261-Recursos próprios
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior
Aditivos Anteriores: 1º-02.05.2007; 2º 23.05.2007; 
3º02.08.2007
Endereço do Contratado: Tv. 14 de março, 517-São Braz-
Belém-Pa
Data da Publicação: 01/08/2008

CONCEDER DIÁRIA
 PORTARIA Nº 511/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Bragança, Capanema, Salinópolis e Santa Maria/PA.
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte intermunicipal 
de passageiros.

Nome CPF Data Diária
Edilson da Silva 

Barbosa 127.760.332-49 25 a 28/07/08 03 e ½ 

Ivone Maria R. Borges 
Nascimento 462.741.382-34 25 a 28/07/08 03 e ½ 

Márcio Gonçalves do 
Rosário 425.279.532-04 25 a 28/07/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 512/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Castanhal, Santa Izabel, Terra Alta e Vigia/PA.
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte intermunicipal 
de passageiros.

Nome CPF Data Diária
João José Silva Neves 223.434.822-68 25 a 28/07/08 03 e ½ 
Dean Cunha Martins 250.809.972-49 25 a 28/07/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 513/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Barcarena/PA.
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte intermunicipal 
de passageiros.

Nome CPF Data Diária
Regina Vale da Rocha 147.287.022-00 25 a 28/07/08 03 e ½ 

José Waltemir Costa de 
Souza 440.056.102-00 25 a 28/07/08 03 e ½ 

Elizabete Regina Silva 
Ferreira 368.093.812-87 25 a 28/07/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

         PORTARIA Nº 519/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: São Domingos do Capim/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária
Mayko Devyson de Lima 

Santos
Controlador Serv.

Públicos
31/07 a 

04/08/08 04 

Benedito dos Santos 
Souza Agente Fiscal/SETRAN 31/07 a 

04/08/08 04 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 520/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú e Santana do Capim/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária
José Ribamar Damasceno 

Dias
Agente Fiscal/

SETRAN
31/07 a 

04/08/08 04 

Martinho Soares de Farias Controlador Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 521/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Meri-Meruú e Alto Acará/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária
Francisco Nazaré Pinto 

F. Júnior
Controlador Serv.

Públicos
31/07 a 

04/08/08 04 

Antonio Alexandre 
Câmara Monteiro

Controlador Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 522/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Ponta de Pedras/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária
Anderson Clayton 
Gonçalves Sandim

Controlador Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

                         PORTARIA Nº 523/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marudá/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária
Eliane Rocha de La Osa 

Cabeça Supervisor II 31/07 a 
04/08/08 04 

Niele Machado Ferreira Auxiliar Reg.Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 

Tatyane da Silva alves Auxiliar Reg.Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 

Rita Maria Martins da 
Silva

Controlador Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 524/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária
Maria da Conceição 

Alvarez Elarrat Gerente/GTH 31/07 a 
04/08/08 04 

Antonio Montero 
Valdez Téc.Reg.Serv.Públicos 31/07 a 

04/08/08 04 

Fabrício Ribeiro 
Ribeiro

Auxiliar Reg.Serv.
Públicos

31/07 a 
04/08/08 04 


